
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 
  
 

Nº 1252 - Setembro/2025 
Portaria - N° 103/2025  

(CCS/UFPI) 
 

 
 

 
 
 
 
 

Teresina, 19 de setembro de 2025 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº103/2025 – CCS/UFPI 
 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 

uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Ato da Reitoria nº 984/2021, de 25 de 

agosto de 2021, conforme o processo n.º 23111.030821/2021-56 e em comum acordo com os responsáveis pelas 

unidades vinculadas ao CCS/UFPI, e considerando os Art. 178 do Regimento Geral da UFPI, DESPACHO Nº 

22/2025 - CPPGO/CCS de 22 de agosto de 2025 do Processo  nº  23111.035075/2025-34. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os Professores Profa. Dra. ALDEÍDIA PEREIRA DE OLIVEIRA  SIAPE 

nº2617696; Profa. Dra. REGILDA SARAIVA DOS REIS MOREIRA Araújo  SIAPE nº 

1167746; Prof. Dr. MÁRCIO DÊNIS MEDEIROS MASCARENHAS  SIAPE nº 3367697; 

Profa. Dra. MÁRCIA ASTRÊS FERNANDES SIAPE  nº2221112,  sob a presidência do 

primeiro, para constituírem a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA  

INVESTIGATIVA  para apurar os fatos relatados no processo nº 23111.035075/2025-34, no 

prazo de 30 (trinta) dias, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 

Universidade Federal do Piauí. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 18 de setembro de 2025. 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

